Дело № 1-148/2024

УИД 58RS0008-01-2024-001837-20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2024 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Белозеровой Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Артёмова Д.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фролова Д.В., представившего удостоверение № 1063, ордер № 401 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ» от 16.04.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1 Ахтёмовича, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ 25 января 2024 года, содержащегося под домашним арестом с 26 января 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, достоверно зная, о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в период с августа 2023 года по декабрь 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, в целях незаконного обогащения, решил совершить особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории г.Пензы, бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, ФИО1 в один из дней декабря 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством находящегося в его пользовании сотового телефона марки «Iphone 12 Pro Max», подключенного к сети Интернет, используя установленное на данном сотовом телефоне программное обеспечение на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в неустановленном интернет-магазине, с целью сбыта, а также личного употребления, заказал наркотическое средство у неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело № (далее по тексту - неустановленное следствием лицо). Далее, ФИО1, получив информацию о счетах для оплаты, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем обмена перевел денежные средства в сумме 100 000 рублей в криптовалюту, после чего произвел неустановленному следствием лицу оплату незаконно приобретаемого им наркотического средства, переведя денежные средства на неустановленный в ходе следствия номер счета. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО1, в один из дней декабря 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где, взяв в руки, забрал из тайника сверток из вакуумной упаковки с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 9,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств, тем самым незаконно приобрел его с целью дальнейшего незаконного сбыта и личного употребления, после чего, убрав вышеуказанное наркотическое средство в карман своей куртки, незаконно храня при себе, перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшей продажи потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта, а также личного употребления.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в один из дней декабря 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов, бумажной клейкой ленты белого цвета и полимерной клейкой ленты, белого, зеленого и черного цветов вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,91 грамма, в крупном размере, расфасовал в не менее 3 гриппер-пакета массами не менее 3,37 грамма, 3,30 грамма, 3,24 грамма, и, употребив в период с декабря 2023 года до 23 января 2024 года часть вышеуказанного наркотического средства, оставшуюся часть массой не менее 9,91 грамма продолжил хранить по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшей продажи потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

23 января 2024 года до 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взял с собой не менее 3 свертков с гриппер-пакетами с указанным расфасованным наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составили не менее 3,37 грамма, 3,30 грамма, 3,24 грамма, которые поместил в тканевый мешочек, который спрятал под шортами в паховой области и вышел из своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 23 января 2024 года в 16 часов 30 минут возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта через тайники (закладки) и не дошедшее до потребителей (приобретателей), было обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

23 января 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № 311 в здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в тканевом мешочке в паховой области под шортами, надетыми на ФИО1, обнаружены и изъяты, предназначенные для незаконного сбыта 3 свертка из изоленты, содержащие гриппер-пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 9,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств.

Он же, достоверно зная, о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в период с августа 2023 года по декабрь 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, в целях незаконного обогащения, решил совершить особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, на территории г.Пензы, бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, ФИО1 10 января 2024 года, в вечернее время, находясь в микрорайоне «Арбеково» г.Пензы, более точное место следствием не установлено, имея умысел на дальнейший сбыт наркотических средств, договорился с лицом, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела по факту незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (далее по тексту - лицо), о совместном приобретении наркотических средств, в значительном размере. Далее, 10 января 2024 года, в вечернее время, лицо, действуя по согласованию с ФИО1 посредством находящегося в его (лица) пользовании сотового телефона неустановленной марки, подключенного к сети Интернет, используя установленное на данном сотовом телефоне программное обеспечение на неустановленной торговой интернет-площадке сети Интернет в неустановленном интернет-магазине, заказало наркотическое средство у неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело № (далее по тексту - неустановленное следствием лицо). Далее, лицо совместно с ФИО1, получив информацию о счетах для оплаты, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем обмена денежных средств в сумме 60 000 рублей на биткоины, произвело неустановленному следствием лицу оплату незаконно приобретаемого ими наркотического средства, переведя денежные средства на неустановленный в ходе следствия номер счета. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, ФИО1, 10 января 2024 года, в вечернее время, совместно с лицом, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыли на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где, взяв в руки, забрали из тайника сверток из вакуумной упаковки с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 21,59 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером наркотических средств, тем самым ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта, а лицо с целью личного употребления, незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство, после чего, незаконно храня при себе, перевезли по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в первом подъезде вышеуказанного дома разделили между собой наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 21,59 грамма, в значительном размере, которое лицо, массой не менее 0,34 грамма, для удобства хранения оставило в первоначальной упаковке, а ФИО1, массой не менее 21,25 грамма, в значительном размере, поместил в пакет и незаконно храня при себе, перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшей продажи потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в период с 10 января 2024 года до 22 января 2024 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов, клейкой ленты белого цвета вышеуказанное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 21,25 грамма, в значительном размере, расфасовал в не менее 5 гриппер-пакетов массами не менее 4,22 грамма, 4,27 грамма, 4,23 грамма, 4,27 грамма, 4,26 грамма, которые продолжил хранить по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшей продажи потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

22 января 2024 года до 13 часов 46 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, взяв с собой не менее 3 свертков с указанным расфасованным веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, массы которого составили не менее 4,22 грамма, 4,27 грамма, 4,23 грамма, имея единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, прибыл на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где оборудовал не менее 3 тайников-закладок с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, с целью последующего его незаконного сбыта покупателям (приобретателям) наркотических средств.

Так, ФИО1 22 января 2024 года до 13 часов 46 минут, более точное время следствием не установлено, имея единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, прибыл на участок местности, расположенный согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где оборудовал тайник-закладку, поместив в снег у деревянного строения сверток из липкой ленты белого цвета, содержащий гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 4,22 грамма, в значительном размере. После чего, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством для последующей отправки данной информации на фотохостинг 

<

данные изъяты> с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в этот же день, то есть 22 января 2024 года до 13 часов 46 минут, более точное время следствием не установлено, имея единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где оборудовал тайник-закладку, поместив в снег возле забора у деревянного строения, сверток из липкой ленты белого цвета, содержащий гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 4,27 грамма, в значительном размере. После чего, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством для последующей отправки данной информации на фотохостинг 

<

данные изъяты> с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в этот же день, то есть 22 января 2024 года до 13 часов 46 минут, более точное время следствием не установлено, имея единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где оборудовал тайник-закладку, поместив в снег на крыше деревянного строения, сверток из липкой ленты белого цвета, содержащий гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 4,23 грамма, в значительном размере. После чего, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством для последующей отправки данной информации на фотохостинг 

<

данные изъяты> с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта.

23 января 2024 года до 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взял с собой, не менее 2 свертков с гриппер-пакетами с указанным расфасованным веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, массы которого составили 4,27 грамма, 4,26 грамма, которые поместил в тканевый мешочек, который спрятал под шортами в паховой области и вышел из своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 23 января 2024 года в 16 часов 30 минут возле подъезда 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, предназначенное для незаконного сбыта через тайники (закладки) и не дошедшее до потребителей (приобретателей), было обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

23 января 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № 311 в здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в тканевом мешочке в паховой области под шортами, надетыми на ФИО1, обнаружены и изъяты, предназначенные для незаконного сбыта, 2 свертка из изоленты, содержащие гриппер-пакеты с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 8,53 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером наркотических средств.

23 января 2024 года в период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 31 минуты в ходе осмотра участка местности, расположенного согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции в снегу у деревянного строения обнаружен и изъят, предназначенный для незаконного сбыта, 1 сверток из изоленты, содержащий гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), массой 4,22 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером наркотических средств.

23 января 2024 года в период времени с 22 часов 36 минут до 22 часов 54 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции в снегу возле забора у деревянного строения обнаружен и изъят, предназначенный для незаконного сбыта, 1 сверток из изоленты, содержащий гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), массой 4,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером наркотических средств.

23 января 2024 года в период времени с 23 часов 01 минут до 23 часов 24 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции в снегу на крыше деревянного строения обнаружен и изъят, предназначенный для незаконного сбыта, 1 сверток из изоленты, содержащий гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), массой 4,23 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером наркотических средств.

Преступные действия ФИО1 направленные на покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, повторялись в течение непродолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования при допросах в качестве обвиняемого 22 и 23 марта 2024 года (т. 1 л.д. 210-214, 224-226) следует, что с 2022 года он являлся потребителем наркотических средств, таких как «марихуана», «гашиш», «мефедрон», а также непродолжительное время занимался сбытом данных наркотиков. У него был знакомый Т.В., с которым он вместе периодически употреблял наркотические средства «гашиш» и «марихуану». Ему было известно, что незаконный оборот наркотических средств, запрещен и преследуется по закону. До момента изъятия сотрудниками полиции у него в пользовании находился сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro Мах» в корпусе синего цвета с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, который зарегистрирован на его старшего брата Г.М.А.

В период времени с начала августа 2023 года до 23 января 2024 года он занимался приобретением наркотических средств в сети интернет через торговые площадки для личного употребления. В связи с тяжелым материальным положением, вызванным наличием кредитных обязательств на сумму превышающую 200 000 рублей и отсутствием возможности трудоустройства на высокооплачиваемую работу, а 

<

данные изъяты>, он решил кратковременно получать доход от незаконного оборота наркотических средств.

В начале августа 2023 года он с помощью своего сотового телефона марки «Iphone 12 Pro Мах» в корпусе синего цвета осуществил вход в сеть «Интернет», где ввел в строку «поиск» «

<

данные изъяты> Он знал от В., что это торговая площадка, с помощью которой можно приобрести наркотические средства. На данной интернет-площадке он обычно приобретал наркотики для личного употребления и дальнейшего сбыта. В ходе общения с Т.В. они договорились, что иногда наркотик «гашиш» они будут приобретать совместно, поскольку это было намного дешевле, при этом заниматься совместным сбытом наркотиков они с В. не договаривались. Один раз они с ним купили 20 грамм наркотика «марихуана» за сумму 4 000 рублей и, чтобы часть от него выкурить, и в то же время вернуть потраченные на него деньги, они с В. начали продавать «марихуану» «из рук в руки» каждый своим знакомым. Таким образом, они возвращали деньги, потраченные на покупку наркотика, и сами употребляли его. Наркотик они продавали каждый самостоятельно своим знакомым, совместно они никогда не продавали наркотик и не договаривались об этом, у каждого были свои покупатели. Для покупки наркотика он обычно переводил деньги В., а тот покупал наркотик на сайтах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. На сайте 

<

данные изъяты> он был зарегистрирован по ником 

<

данные изъяты> У нас с В. была договоренность, что они поочередно будут на торговых площадках, где продают наркотические средства, приобретать наркотики оптом. После чего, делить между собой для личного употребления и для самостоятельного дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, потому что чем больше они заказывали наркотических средств, тем они им обходились дешевле по деньгам. Он продавал наркотик только «из рук в руки». Забирать наркотик из тайника они иногда ездили с В. вместе с его знакомыми. Он их не знает. После этого они всегда делили между собой наркотик. В это время В. подружился с парнем по имени Д.. У них даже был один аккаунт на двоих на сайте 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>. Так как ему не нравился Д., он свел общение с В. на минимум, только покупая совместно с ним наркотик. Ему стало известно, что В. начал продавать свой наркотик уже через тайники - закладки, продавая такие адреса уже посторонним людям через мессенджер «Телеграм». В это время он все также часть покупаемого наркотика употреблял сам, а часть продавал своим знакомым. Иногда он отдавал наркотик лично при встрече, а иногда через тайники - закладки, которые он почти всегда делал на 

<

адрес>. Он подходил к сараю, который расположен сзади его дома, вблизи с сараем он кидал в снег сверток из малярного скотча с наркотическим веществом, фотографировал место, наносил GPS-координаты, загружал фотографии на фотохостинг 

<

данные изъяты>, а в дальнейшем при обращении к нему за покупкой наркотика, он отправлял покупателям ссылки на фотоизображения. Деньги за продажу наркотика покупатели, то есть его знакомые, могли отдать ему лично или переведя на банковскую карту. Обычно из покупаемого ими с В. наркотика его было около 50 грамм, в то время как В. покупал по 150-200 грамм.

Летом 2023 года В. задержали сотрудники полиции за незаконный оборот наркотиков и изъяли у него около 50 грамм гашиша. Осенью 2023 года Д. ушел в армию, и они вновь начали чаще проводить время вместе с В., все также покупая наркотик, часть употребляли, а часть он продавал знакомым. Иногда, когда у В. не было наркотика на продажу, тот рекомендовал его своим клиентам и он продавал им наркотик. Таких тайников для него он сделал около 20 штук. В. «делился» клиентами, а продавали они каждый сам. Деньги за свои наркотики он получал и тратил сам.

В конце декабря 2023 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях приобретения наркотического средства «мефедрон» для личного употребления, а также для последующего сбыта, используя сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro Мах» в корпусе синего цвета, он в одном из магазинов на сайте 

<

данные изъяты> купил 100 грамм наркотика «мефедрон». Для этой цели через обменник он перевел около 100 000 рублей за 100 грамм в криптовалюту, которую перевел на реквизиты счета указанные на сайте. После этого ему пришла ссылка с указанием местонахождения вышеуказанного наркотического средства. После чего, в этот же день, то есть в один из дней конца декабря 2023 года, он вызвал такси по месту своего проживания, ввел в своем сотовом телефоне географические координаты местности нахождения тайника-закладки с наркотиком «мефедрон», которые ему поступили от магазина и 

<

данные изъяты>. Водителю он указывал направление движения, а также попросил его остановиться вблизи объекта заданных географических координат. После того, как водитель уехал, он, продолжая использовать навигацию по заданным координатам на своем сотовом телефоне, зашел в лесополосу, где в колее, образовавшейся от автомобилей, обнаружил тайник с наркотическим средством «мефедрон», который представлял из себя сверток из вакуумной упаковки с веществом, взял в руки и поместил в левый наружный карман куртки. Затем он снова вызвал такси, на котором направился по месту своего проживания. Приобретенное наркотическое средство «мефедрон» он в этот же день, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, разделил на 4 части, 1 из которых он оставил для личного употребления, 3 части предназначались для последующего сбыта. Данные части он поместил в 3 гриппер-пакета, которые упаковал в 1 сверток из черной и зеленой изоленты и в 2 свертка из бумажного скотча белого цвета и изоленты желтого цвета. Он приклеил кусочки желтой изоленты, поместив в каждый из них по 3 с небольшим грамма «мефедрона». Часть, которую он оставил себе для личного употребления, он хранил на балконе и в период времени с конца декабря 2023 года по 23 января 2024 года полностью употребил путем вдыхания. Другие 3 свертка с наркотиком «мефедрон» он хранил но месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта, но тайники-«закладки» не оборудовал, поскольку не было покупателей на данный вид наркотика. О том, что он приобрел наркотик «мефедрон» для личного употребления, а также сбыта, Т. не знал.

10 января 2024 года они с Т.В. гуляли в микрорайоне «Арбеково» г. Пензы и в ходе общения В. сказал ему, что у него не хватает денег на покупку большого веса гашиша, и предложил сложиться с ним. Они договорились, что сложатся примерно по 30 000 рублей и В. купит наркотик гашиш весом 50 грамм, который они разделят пополам. 50 грамм наркотика стоили 50000 рублей. Так как на торговых площадках 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> оплата наркотика происходит биткоинами, сумма комиссии при обмене составляла примерно 10 000 рублей. Влад не хотел, чтобы деньги он переводил на его банковские карты, поэтому попросил его перевести деньги на банковскую карту его друга по имени А.. После чего он позвонил А. и сказал, что сейчас ему переведут 30 000 рублей и чтобы тот эти деньги перевел В.. Также В. прислал ему номер А., к которому привязана банковская карта. Он со своей банковской карты через мобильное приложение перевел по номеру телефона на банковскую карту А. 30 000 рублей. После чего, В. со своего сотового телефона зашел на одну из торговых площадок, какую именно он не помнит, где заказал наркотик «гашиш» массой 50 грамм. По каким реквизитам счета тот переводил денежные средства, он не знает. После чего В. получил адрес тайника-закладки с наркотиком, который находился в 

<

данные изъяты>. Они вызвали такси и направились в указанный 

<

данные изъяты>. По прибытию на место, в снегу они нашли вакуумный пакет в котором находился наркотик «гашиш», точное местно тайника-закладки он в настоящее время не помнит. После того, как они нашли наркотик, они с В. на такси направились к дому 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес они с В. зашли в подъезд 

<

адрес>, где Влад на своих электронных весах взвесил 25-30 грамм наркотика «гашиш», который поместил в полимерный пакет и передал ему из рук в руки, и они разошлись. Он направился к себе домой. Данный наркотик он приобрел в целях дальнейшего сбыта через тайники-закладки, поскольку для личного употребления у него был наркотик.

Впоследствии он заболел ангиной и сидел все время дома. В период с 10 января 2024 до 22 января 2024 года он употреблял наркотики. Его девушка не знала, что он занимается сбытом наркотических средств, но то, что он употребляет, она знала. К нему в это время часто обращались за тем, чтобы он продал наркотик, но он не мог оборудовать тайники из-за болезни. Во время болезни он разделил на 5 частей наркотик «гашиш» для последующего сбыта. Данные части он поместил в 5 гриппер-пакетов, которые упаковал в бумажный скотч белого цвета.

После выздоровления, днем 22 января 2024 года, он вышел из дома, взяв с собой 3 свертка из бумажного скотча с наркотиком «гашиш» и сделал 3 тайника-закладки в 

<

адрес>. Сфотографировал места тайников, загрузил их на фотохостинг 

<

данные изъяты> и пошел по своим делам. Эти свертки с наркотиком «гашиш» он собирался продать, когда к нему кто-либо обратится в следующий раз.

23 января 2024 года, после обеда он взял все оставшиеся у него свертки, а именно: 2 свертка из бумажного скотча с наркотиком «гашиш» и 3 свертка с наркотиком «мефедрон», которые приобрел в декабре 2023 года, положил их в тканевый мешочек, который спрятал под шортами в паховой области. После чего он вышел из дома и на выходе из подъезда был задержан сотрудниками полиции. Вину в выдвинутом в отношении него обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Преступления совершил по причине тяжелого материального положения. 

Суд берет за основу, признает достоверными и правдивыми оглашенные показания подсудимого ФИО1, поскольку он в судебном заседании подтвердил их в полном объеме, пояснив, что вину он признает полностью, раскаивается в содеянном, давал он их в присутствии защитника, ему разъяснялись ст. 51 Конституции РФ, права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25 января 2024 года (т. 1 л.д. 201-206), проведенной с участием защитника, ФИО1, находясь около подъезда 

<

адрес>, пояснил, что в конце декабря 2023 года, находясь в квартире 

<

адрес> вышеуказанного адреса, он купил на сайте 

<

данные изъяты> в одном из магазинов с помощью своего сотового телефона «Iphone 12 Pro Max» наркотическое средство «мефедрон» массой 100 грамм, примерно за сумму 100000 рублей, в этой же квартире он расфасовал наркотическое средство в гриппер-пакеты которые обмотал клейкой лентой, для последующего сбыта. Далее ФИО1, указал на крышу деревянного строения расположенного вблизи 

<

данные изъяты>, и пояснил, что 22 января 2024 года, он в указанном месте оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством «гашиш», указал на участок местности расположенный в снегу у деревянного строения, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, и пояснил, что 22 января 2024 года, он в указанном месте оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством «гашиш», указал на участок местности расположенный в снегу возле забора, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, и пояснил, что 22 января 2024 года, он в указанном месте оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством «гашиш». 

Кроме вышеприведенных признательных показаний ФИО1, его вина в совершении каждого из вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.Д.Е. следует, что 23 января 2024 года в вечернее время он находился на улице Пушкина г.Пензы, когда к нему подошел неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил ему служебное удостоверение, и попросил его принять участие в качестве понятого, на что он согласился. После чего они проследовали в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области расположенное по адресу: 

<

...>. Пройдя в один из служебных кабинетов, он увидел, что там находятся сотрудники полиции, а также неизвестный ему гражданин, в отношении которого будет проводиться личный досмотр. По прибытию второго понятого, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Неизвестный ему гражданин представился как ФИО1. После чего началось проведение личного досмотра ФИО1, у которого было обнаружено: в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» в корпусе белого цвета в чехле зеленого цвета, во внутреннем левом кармане куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты две банковские карты. Далее в ходе личного досмотра под шортами, в паховой области, которые были надеты на ФИО1, под спортивными штанами, был обнаружен и изъят черный мешок внутри которого находились 4 свертка из молярного скотча, на 2-х из которых были приклеены куски желтой изоленты, и один сверток из изоленты белого цвета. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором после личного ознакомления он поставил свою подпись. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало.

ФИО1 добровольно сообщил пароль от изъятого у него сотового телефона и пояснил, что в его сотовом телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств. Также пояснил, что в изъятых у него свертках находятся наркотические средства, которые он планировал в дальнейшем сбыть через тайники-закладки на территории г. Пензы.

После чего, он, второй понятой и ФИО1 совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились по адресу проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, с письменного разрешения ФИО1 в его присутствии была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной квартиры было обнаружено: в жилой комнате на столе сотовый телефон марки «Iphone 12», на балконе на подоконнике сотовый телефон марки «Samsung», на кухне на столе планшетный компьютер марки «Ipad». Все вышеуказанное было изъято и упаковано. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он после личного ознакомления поставил свою подпись. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. ФИО1 пояснял, что все изъятое принадлежит ему и добровольно сообщил пароли от сотовых телефонов и планшетного компьютера. 

После этого он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>. По прибытию по вышеуказанному адресу и после разъяснения прав и обязанностей сотрудник полиции начал осмотр участка местности расположенного вблизи вышеуказанного дома. В ходе осмотра данного участка местности в снегу у деревянного строения был обнаружен сверток из липкой ленты белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован, был составлен соответствующий протокол, в который были внесены географические координаты места обнаружения свертка.

Далее, пройдя прямо по тропе в сторону 

<

адрес> примерно 10-15 метров от вышеуказанного участка местности, в снегу возле забора, был обнаружен сверток из липкой ленты белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован, был составлен соответствующий протокол, в который были внесены географические координаты места обнаружения свертка.

Далее, пройдя в том же направлении еще примерно 10 метров от вышеуказанного участка местности, а именно подойдя к деревянному строению, на крыше данного строения был обнаружен сверток из липкой ленты белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован, был составлен соответствующий протокол, в который были внесены географические координаты места обнаружения свертка. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, и после этого с него взяли объяснения и он ушел домой. (т.2 л.д. 16-19)

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - ст.оперуполномоченного ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области Г.С.А. следует, что в январе 2024 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация, о том что гражданин ФИО1 Ахтёмович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному сбыту наркотического средства на территории г. Пензы. С целью проверки поступившей информации был организован и проведен комплекс оперативных мероприятий, в результате которых 23 января 2024 года примерно в 16 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан и доставлен в административное здание УНК России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства.

В период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут 23 января 2024 года им, после разъяснения прав и обязанностей всем участвующим лицам, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено: в левом боковом кармане куртки сотовый телефон «Iphone 13 PRO» в корпусе белого цвета в защитном чехле салатового цвета; во внутреннем кармане куртки две банковские карты Тинькофф банк и Райфайзен банк, под шортами в паховой области был обнаружен черный мешок в котором находилось: четыре свертка из молярного скотча, два из них помечены куском желтой изоленты, и сверток из изоленты черного цвета, перетянутый зеленой изолентой. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, которые были опечатаны. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. ФИО1 добровольно сообщил пароль от изъятого у него сотового телефона, а также пояснил что в телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающаяся незаконного оборота наркотиков. Изъятые вещества были направлены для проведения физико-химической экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области. ФИО1 вел себя спокойно, сопротивления сотрудникам полиции не оказывал. (т.1 л.д. 246-248)

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области П.Т.А., следует, что она давала аналогичные, как и свидетель Г.С.А. показания о задержании и проведении личного досмотра в отношении ФИО1, и, кроме того, показала о том, что после проведения в отношении ФИО1 личного досмотра, она, сотрудники полиции и все участвующие лица, включая самого ФИО1, на служебном автомобиле направились по адресу проживания ФИО1 - 

<

адрес>. По прибытию на место, после разъяснения участвующим лицам всех прав и обязанностей и порядка проведения осмотра места происшествия, с письменного разрешения ФИО1 и в его присутствии, а также с письменного разрешения П.Я.А., которая проживала совместно с ФИО1, ею была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено: в жилой комнате на столе сотовый телефон марки «Iphone 12 PRO MAX» в чехле темно-синего цвета, на балконе на подоконнике сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета и на кухне на столе планшетный компьютер марки «Ipad» в полимерном чехле зеленого цвета. Все вышеуказанное было изъято и упаковано, был составлен протокол осмотра места происшествия. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. ФИО1 в ходе осмотра места происшествия добровольно сообщил пароли от изъятых у него устройств. 

Далее она и участвующие лица направились на участки местности, согласно географическим координатам, обнаруженным ранее в сотовом телефоне ФИО1, который был изъят в ходе личного досмотра ФИО1, а именно на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес>. По прибытию на место и после разъяснения прав и обязанностей всем участвующим лицам ей были проведены осмотры трех участков местности расположенных вблизи вышеуказанного дома. Согласно географическим координатам были обнаружены тайники-закладки примерно в 10 метрах друг от друга. В ходе осмотра трех участков местности было обнаружено три свертка из липкой ленты белого цвета, а именно, один сверток находился в снегу у деревянного строения, второй сверток находился в снегу возле забора, третий сверток находился на крыше деревянного строения. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, был составлен соответствующий протокол, в котором после личного ознакомления все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Изъятые вещества были направлены для проведения физико-химической экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области. (т.1 л.д. 249-251)

Свидетель К.А.В. показал суду о том, что ФИО1 и Т.В.В. являются его знакомыми. В один из дней зимой с 2023 на 2024 год Т. попросил его перевести деньги, и пояснил, что ему на карту переведут 30000 рублей. Ему перевели эти деньги, и он увидел, что они поступили от ФИО1. Затем он сразу перевел эти деньги Т.В.В.. Это был единственный случай, когда Т.В.В. обращался к нему с такой просьбой.

Свидетель П.Я.А. показала суду о том, что с ФИО1 она около 1 года назад начала проживать совместно по адресу: 

<

адрес>. Ничего странного в его поведении она не замечала. Об употреблении ФИО1 наркотических средств ей неизвестно. 23 января 2024 года ФИО1 пошел выбрасывать мусор, а затем в квартиру пришли сотрудники полиции, которые ей сообщили, что ФИО1 задержан, и с ними она проехала в полицию. В полиции она написала для сотрудников разрешение на осмотр квартиры, которую впоследствии осмотрели. В осмотре она участия не принимала.

<

данные изъяты>

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 23 января 2024 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в служебном кабинете № 311 расположенном по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки сотовый телефон «Iphone 13 PRO» в корпусе белого цвета в защитном чехле салатового цвета, и под шортами обнаружен черный мешок, в котором находилось: четыре свертка из молярного скотча, два из них помечены куском желтой изоленты и сверток из изоленты черного цвета перетянутый зеленой изолентой, упакованы в пакеты. (т.1 л.д. 19)

Согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицей от 23 января 2024 года осмотрены сотовые телефоны марки «Iphone 13 Pro» и «Iphone 12 Pro MAX», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия по месту его проживания, в которых имеются фрагменты переписок и фотоизображения участков местности, с нанесенными на них координатами, подтверждающие причастность ФИО1 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Данные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 27-60, 61, 62-125, 126)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2024 года в период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 31 минуты в ходе осмотра участка местности, 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета. (т.1 л.д. 139-143)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2024 года в период времени с 22 часов 36 минут до 22 часов 54 минут в ходе осмотра участка местности, 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета. (т.1 л.д. 154-158)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2024 года в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 24 минут в ходе осмотра участка местности, 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета, упакован в пакет. (т.1 л.д. 169-173)

Согласно справке об исследовании № 1/13 от 24 января 2024 года, представленное на исследование вещество массой 3,37 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т.2 л.д. 43)

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 1/205 от 07 марта 2024 года, представленное вещество массой 3,36 г., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т.2 л.д. 58-61)

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 1/71 от 25 января 2024 года, представленное вещество общей массой 8,53 г. (объекты №№ 1,2), на момент проведения исследования, является наркотическим средством - гашиш, а также представленное вещество общей массой 6,54 (объекты №№ 3, 4), на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т.2 л.д. 48-52)

Согласно справке об исследовании № 1/14 от 24 января 2024 года, представленное вещество массой 4,22 г., на момент проведения исследования, является наркотическим средством - гашиш. (т.1 л.д. 146)

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 1/204 от 07 марта 2024 года, представленное вещество массой 4,20 г., на момент проведения исследования, является наркотическим средством - гашиш. (т.2 л.д. 67-70)

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 1/81 от 25 января 2024 года, представленное вещество массой 4,27 г., на момент проведения исследования, является наркотическим средством - гашиш. (т.1 л.д. 162-165)

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 1/80 от 25 января 2024 года, представленное вещество массой 4,23 г., на момент проведения исследования, является наркотическим средством - гашиш. (т.1 л.д. 177-180)

Вышеуказанные наркотические средства - гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон), согласно протоколу осмотра предметов от 13 марта 2024 года были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 89-94, 95-97)

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 178 от 13 февраля 2024 года, комиссия приходит к заключению, что ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст. 252 УКПК РФ, признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений доказанной полностью и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном признании им вины по инкриминируемым ему преступлениям и не оспаривал, обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении и установленные судом. При этом, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ ФИО1 в судебном заседании отказался, в связи с чем, с соблюдением требований п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные на предварительном следствии, которые полностью подтверждают его виновность в совершении вышеописанных преступлений и которые суд берет за основу.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, а именно, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере и наркотического средства гашиш в значительном размере, и умысел подсудимого был в каждом случае направлен именно на их сбыт. В каждом случае ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и данные обстоятельства по каждому из преступлений подтверждаются оглашенными показаниями самого подсудимого о способах и мотивах совершения им преступлений. 

Подсудимый ФИО1 с целью сбыта через интернет-магазин приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а впоследствии приобрел совместно с Т.В.В. наркотическое средство - гашиш, расфасовал наркотические средства в удобные для сбыта свертки, впоследствии часть наркотического средства гашиш разложил в тайники - «закладки», то есть, с использованием мер конспирации, намереваясь сбыть указанные наркотические средства потребителям при их обращении к нему, однако, довести свой преступный умысел на сбыт указанных наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам ФИО1 не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты у него при личном досмотре и при проведении осмотров мест происшествия, то есть участков местности, на которых ФИО1 оборудовал тайники-«закладки».

Подсудимый в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, поскольку по независящим от него обстоятельствам преступления не довел до конца, то в каждом случае он совершил покушение на сбыт наркотических средств.

Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 по каждому из преступлений и в отношении каждого из наркотических средств был направлен именно на распространение наркотических средств, и при этом суд признает установленным, что подсудимому было достоверно известно о том, что данная деятельность по распространению наркотических средств является незаконной, действовал он в целях получения материальной выгоды, намереваясь получить за незаконные действия денежные средства. 

Суд признает установленным при совершении каждого из преступлений квалифицирующий признак с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку в каждом случае наркотические средства как приобретались ФИО1 с использованием сети Интернет, так и впоследствии ФИО1, реализовывал свой умысел, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», через которую он намеревался передавать информацию о местонахождении сделанных им тайников-«закладок» с наркотическим средством.

Установленные судом обстоятельства объективно согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО1 и протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическими средствами, сотовые телефоны, с помощью которых осуществлялось совершение преступлений с использованием сети «Интернет», заключениями физико-химических экспертиз о виде и массе наркотических средств, протоколами осмотра телефонов, содержащих информацию, подтверждающую причастность ФИО1 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Квалифицирующие признаки совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, виды и размеры наркотических средств подтверждаются выводами вышеприведенных справок об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (с изменениями и дополнениями)», мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 г. и не превышающей 500 грамм, является крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2 грамма и не превышающей 25 грамм, является значительным размером.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о его личности, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления - покушения на особо тяжкие преступления, 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании мать подсудимого - Г.О.И. показала суду о том, что на сына жалоб никогда ни от кого не поступало, она характеризует его с положительной стороны, 

<

данные изъяты>. 

В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд по каждому из преступлений признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в признательных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных им преступлений, в том числе, при проведении проверки показаний на месте с его участием, в связи с чем, наказание ФИО1 по каждому из преступлений подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Преступления, совершенные ФИО1 являются неоконченными - покушениями, в связи с чем, наказание за каждое из преступлений подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, их общественной опасности, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При этом, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и оснований для применения ст.64 УК РФ в данному случае в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, оказывается менее строгим, чем низший предел данного вида наказания, предусмотренный санкцией указанной части данной статьи Особенной части УК РФ, что позволяет суду назначить наказание ниже низшего предела, без применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При этом, определяя срок задержания ФИО1, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, суд считает необходимым зачесть ФИО1 время его фактического задержания - 23 и 24 января 2024 года, то есть 2 суток, поскольку он был фактически задержан 23 января 2023 года, что следует и из предъявленного ему обвинения, именно в связи с подозрением его в совершении преступления, доставлен в орган полиции, где с его участием проводились процессуальные действия - проводился его личный досмотр, с его участием проводился осмотр места происшествия, были получены первоначальные объяснения, что подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела.

Суд назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы и признает его справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных им преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого. Дополнительные наказания ФИО1 в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому (пункт «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что сотовые телефоны марки - «Iphone 12 PRO MAX» и «Iphone 13 PRO», признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, использовались ФИО1 при совершении преступлений, то есть являлись орудием преступлений, в связи с чем, они подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Ахтёмовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, и взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его фактического задержания 23 и 24 января 2024 года, время задержания его в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ - 25 января 2024 года, и время содержания его под стражей с 28 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под домашним арестом с 26 января 2024 года по 27 мая 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с комком пластичного вещества коричневого цвета массой 4,18г. - наркотическим средством - гашиш, 

- сверток из клейкой бумажной ленты белого цвета, внутри которого находится сверток из полимерной ленты желтого цвета, внутри свертка находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы и полосой красного цвета, внутри которого находится пластичное спрессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы массой 4,07 г. - наркотическое средство - гашиш, 

- сверток из клейкой бумажной ленты белого цвета, внутри которого находится сверток из полимерной ленты желтого цвета, внутри свертка находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы и полосой красного цвета, внутри которого находится пластичное спрессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы массой 4,03 г. - наркотическое средство - гашиш, 

- гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета массой 3,35 г. - наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), 

- два свертка из клейкой ленты из материала белого цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетами из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в каждом гриппер-пакете находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комков (объекты №№ 1,2), общей массой 8,49 г. - наркотическое средство - гашиш, 

- сверток из клейкой ленты из материала белого цвета, на поверхность которого приклеен фрагмент клейкой ленты из полимерного материала желтого цвета, с находящимся в свертке свертком из изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета, в котором находится сверток из неокрашенного полимерного материала, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится вещество (объект № 3) белого цвета в виде агломератов, кристаллов и мелкодисперсного порошка, и сверток из изоляционной ленты из полимерного материала зеленого цвета и изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находятся магнит из металла серого цвета и гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с находящимся внутри веществом (объект № 4) белого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка (объекты №№ 3,4), общей массой 6,52 г. - наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), - хранить до принятия итоговых решений по уголовным делам №, № и №, 

- банковскую карта АО «Райффайзен банк», банковскую карту АО «Тинькофф», планшетный компьютер марки «Ipad», сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A13» с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с цифровым обозначением № с абонентским номером №, переданные под сохранную расписку ФИО1, - оставить по принадлежности у осужденного ФИО1

Сотовый телефон марки - «Iphone 12 PRO MAX» в корпусе синего цвета в защитном чехле темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, и сотовый телефон марки «Iphone 13 PRO» в корпусе белого цвета в защитном чехле салатового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров